RESULTADO PRELIMINAR EDITAL Nº 165/2025/ARI - CGAB/IFRO

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA -
CAMPUS ARIQUEMES

MODALIDADE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

O DIRETOR-GERAL do CAMPUS ARIQUEMES, do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), no uso de suas atribuições legais,
por meio do Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (DEPESP), torna pública Resultado
Preliminar do Edital Nº 165/2025/ARI - CGAB/IFRO, de 10 de setembro de 2025 (SEI nº 2771380), e
posteriores, destinado a selecionar Projetos de Pesquisa de Iniciação Científica a serem desenvolvidos
no IFRO - Campus Ariquemes.

1. DAS PROPOSTAS AVALIADAS

Nº Projeto Coordenador Nota
projeto

Nota
currículo

Nota
Geral

Nota
coordenação

projetos
IFRO

Nota
Final

1 Identidade Alimentar Brasileira:
representações, pratos e ingredientes

Antonio Rocha
Bisconsin Junior 84 100 (134) 92 0 92

2
Avaliação do Perfil da Temperatura e
Umidade Relativa em Gaiolas de
Transporte de Bovinos

Fabiana Alves
Demeu 84 87,31 (117) 85,655 0 85,655

3
Desempenho produtivo de cultivares
de cenoura no município de
Ariquemes-RO

Ueliton Oliveira
de Almeida 99,5 39,55 (53) 69,525 10 79,525

4
Os frigoríficos bovinos de Rondônia e
as condições de trabalho dos
trabalhadores

Odirlei Manarin 100 22,38 (30) 61,19 10 71,19

5
Eficiência empírica de sistemas de
geração de energia solar instalados
em Rondônia

Juliana Minardi
Galo 100 39 (52,5) 69,5 0 69,5

ADRIANO MARCOS DANTAS

Documento assinado eletronicamente por Adriano Marcos Dantas da Silva, Diretor(a) Geral,
em 26/09/2025, às 14:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2790752
e o código CRC 85BE79A5.

Referência: Processo nº 23243.012016/2025-74 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2790752

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0